บทความนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาแนวคิดเรื่องสิทธิมนุษยชนในพระพุทธศาสนา พบว่า แนวคิดเรื่อง
สิทธิมนุษยชนสากล ได้ก่อก าเนิดข้ึนมาตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 18 โดยเน้นเรื่องสิทธิโดยธรรมชาติความคิดเรื่อง
กฎแห่งธรรมชาติและได้พัฒนาเรื่อยมาในประเทศท่ัวโลก จนถึงร่วมลงนามในกฎบัตรสหประชาชาติ จัดท าเป็น
ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนเมื่อวันที่ 10 ธันวาคม คริสต์ศักราช 1948 (พ.ศ. 2491) มีบัญญัติไว้ 30 ข้อ
เนื้อหาว่าด้วยเรื่องหลักการส าคัญของสิทธิมนุษยชน เรื่องสิทธิของพลเมืองและสิทธิทางการเมือง , เรื่อง
เศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม, และเรื่องหน้าที่ของบุคคล สังคม และรัฐ

หรือกระทบกระเทือนเสื่อมเสียต่อสภาพของความเป็นมนุษย์” (สมชาย กษิติประดิษฐ์, 2546) 1)

ตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสมัชชาสหประชาชาติซึ่งมีมติยอมรับ เมื่อวันที่ 10
ธันวาคม คริสต์ศักราช 1948 (พ.ศ. 2491) ข้อที่ 1 กล่าวไว้ว่า“มวลมนุษย์เกิดมา มีสิทธิเสรีภาพ และความ
เสมอภาค ในเกียรติภูมิ ต่างมีความรู้สึกผิดชอบและมโนธรรมและควรปฏิบัติต่อกันด้วยเจตนารมณ์แห่ง ภราดร
ภาพ”ปฏิญญาสากลนี้ เป็นข้อตกลงร่วมกันของมวลสมาชิกประเทศต่างๆ ในโลกที่รวมตัวกันเป็นองค์กรกลาง
ระหว่างประเทศ